
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 21 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 14 de Abril de 202328

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 653 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO nº SMS-OFI-2023/12664 de 10/04/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

MARCIA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 12/236.265-5

HALYNE LIMEIRA PESSANHA 12/281.154-5

INAIA DE SANTANA MATTOS 11/192.498-4

Como responsáveis pelo acompanhamento do contrato nº 005/2023 e seus termos de execução, celebrado 
entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa TR REFEIÇÕES 
INDUSTRIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em Serviço de Alimentação e Nutri-
ção compreendendo atividades operacionais e técnico administrativas nas áreas de produção e distribuição de 
refeições normal e dietética, lactário, banco de leite humano, e nutrição enteral, para atendimento de pacientes, 
acompanhantes de pacientes legalmente instituídos, servidores e residentes, sob a supervisão e controle do 
Serviço de Nutrição e Dietética da Unidade de Saúde Casa de Parto David Capistrano Filho nos processos ins-
trutivos nº (s) 09/003.755/2022 - 09/67/000.025/2023.

Parágrafo único: Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 654 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/12649 de 10/04/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

MARLINE LORENTZ DE SOUZA 12/223.643-8

MARCELO RODRIGUES BORGES 11/219.245-8

MARCO ANTONIO FONTENELE RIBEIRO 57/210.562-5

LUIZ CARLOS DE SOUZA ESTRELA 57/241.303-7

VIVIANE MELLO DE SOUZA 12/224.477-0

MARGARETH NOGUEIRA DIAS 12/153.393-4

JANICE STALLONE SANTO 12/223.725-3

DALMINDO DA SILVA BARANDAS 11/262.785-9

Como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 129/2019, celebrado entre o Município do Rio de 
Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MEDVITALIS SERVIÇOS HOSPITALARES 
LTDA-ME., cujo objeto é a prestação dos Serviços de Apoio Operacional nos processos instrutivos nº (s) 
09/0009/003.718/2017 - 09/76/000.127/2019, para atender ao Instituto Municipal de Assistência à Saúde Nise da 
Silveira e CAPS ASSOCIADOS.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” Nº 3229 de 03 de dezembro de 
2021, publicada no D.O rio de 06 de dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 655 - Exonerar ANA PAULA GOMES DA COSTA INFANTE, Enfermeiro, matrícula 10/213.227-2, do cargo em 
comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025918, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira 
de Melo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 656 - Nomear SUZANA MARIA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula 11/228.674-8, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 025918, do Centro Municipal de Saúde Jorge Saldanha Bandeira 
de Melo, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária 
e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 657 - Exonerar SERGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO, Enfermeiro, matrícula 10/148.759-4, do cargo em 
comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, código 080059, da Coordenação de Supervisão e Auditoria, da 
Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria, da Subsecretaria Geral, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 658 - Nomear SERGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO, Enfermeiro, matrícula 11/148.759-4, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor II, Símbolo DAS08, código 027603, do Hospital Municipal Francisco da Silva 
Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 35 DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro, segmento Usuários do Sistema Único de Saúde, conforme consta no OFÍCIO S/Nº de 
24/03/2023 da UBM, com a substituição na União Brasileira de Mulheres-UBM de sua representante, para dar 
continuidade ao cumprimento do mandato até 31 de dezembro de 2023, na forma abaixo discriminada:

- Representando o segmento Usuários do SUS:

- União Brasileira de Mulheres-UBM - Senhora Regina de Fátima de Souza em substituição a Mara Núbia 
Maciel.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 24/03/2023.
Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 522 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990; 
pelo parágrafo 1º do artigo 36 da Lei Complementar nº 141/2012; e, Lei Municipal Nº 5.104/2009 alterada pela Lei 
nº 6.704 de 07/01/2020, em especial o seu Parágrafo único do art. 1º; e, cumprindo decisão da reunião ordinária 
do Colegiado realizada no dia 11/04/2023, tendo em vista, o que consta no Ofício nº SMS-OFI - 2023/13170 de 
13/04/2023.

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar o Relatório Anual de Gestão do exercício de 2022 da Secretaria Municipal de Saúde - RAG 
2022, conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado realizada no dia 11 de abril de 2023.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos a partir de 11/04/2023.
Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 523 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 
03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2023/ 
13172 de 13/04/2023,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, aprovou a Ata de 14/02/2023, 
conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11 de abril de 2023 no auditório Meri Baran.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/04/2023.
Rio de Janeiro, 13 de abril de 2023.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 13 DE ABRIL DE 2023

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 
de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 385 - Aposentar VALDIRA RODRIGUES DA CUNHA, Agente de Documentação Médica, Categoria Especial 
“A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/162.197-8, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/32/000 066/2023 (S/SUBPAV/CAP-3.2/
CMS-ALM).

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 386 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coor-
denadoria Geral de Atenção Primária da AP5.1), LUIZ EDUARDO DA SILVA MATIAS, Enfermeiro, matrícula 
10/197.299-1, do Centro Municipal de saúde Waldyr Franco, para a Policlínica Manoel Guilherme da Silveira 
Filho, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de 
pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/11338 de 29/03/2023.

nº 387 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, CARMEN 
LUCIA PEDRO DE CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/213.960-8, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.2 (Centro Municipal de saúde Belizário Penna), para a Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP5.1, a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Waldyr Franco, icando o Órgão 
de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o 
que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/09959 de 17/03/2023.

nº 388 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2), ELAINE DA SILVA VIEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 às 2:31:05 Código de Autenticação: d1572a2c

secoms
Realce


